
1/4 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPE015/50                                                                  del 17/04/2023 

Dipartimento: Infrastrutture e Trasporti 

Servizio:           Genio Civile Regionale di Pescara 

Ufficio:             Tecnico  

 

OGGETTO: L.R. n. 17/1974 Art. 2 (come modificato ed integrato dalla LR 36/2020) - Lavori per l’eliminazione 

delle criticità derivanti dall’alterazione della sezione di deflusso con instabilità della scarpata in sponda 

destra a seguito fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in località C.de Ponte Sant’Antonio – San 

Pellegrino in Penne (PE) - Importo del finanziamento: € 200.000,00 - CUP: C18H22001100002 - 

SmartCIG Z423851110 

Liquidazione saldo dell’importo contrattuale della fattura elettronica TD01 n. FATTPA 2_23 

del 05/04/2023 all’ing. Antonello Massanova per lo svolgimento delle prestazioni professionali 

per servizi di Rilievo, Progettazione di livello definitivo/esecutivo. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con nota Prot. n. RA/0276861 del 19/07/2022 questo Servizio ha segnalato a tutti gli enti interessati le 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità derivante dall’alterazione della sezione di deflusso con 

instabilità della scarpata in sponda destra a seguito di fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in località 

C.de Ponte Sant’Antonio - San Pellegrino in Penne (PE), richiedendo contestualmente le autorizzazioni al 

pronto intervento; 

- con nota Prot.n. RA/0294620/22 del 04/08/2022 il Servizio Difesa del Suolo-DPE013 della Regione Abruzzo 

ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente rientrante negli 

interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 17/74, art. 2, siccome 

modificato dall’art. 3 della L.R. n. 36/2020; 

- con medesima nota Prot. n. RA/0294620/22 il Servizio Difesa del Suolo- DPE013, acquisito il nulla osta del 

Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE, ha posto quale limite massimo di 

spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 200.000,00 mediante predisposizione di 

provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente 

bilancio regionale e correlato capitolo di entrata n. 32107.1/E; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. DPE015/122 del 26/10/2022 con cui si è provveduto ad affidare ai 

sensi dell’art. 32 c. 5 D.Lgs 50/2016, l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni professionali di Rilievo e 



 

 2/4 

 

Progettazione di livello definitivo/esecutivo al professionista ing. Antonello Massanova C.F. 

MSSNNL77S19B895K, P.IVA 04688540659 con sede in Casal Velino (SA) Via Carullo n.15 (oltre IVA e oneri 

previdenziali e comprensivo di spese), che ha accettato di svolgere le prestazioni in questione per un importo 

complessivo di € 15.402,57 (comprensivo dell’importo di € 10.312,56 per onorario, di € 412,5 per contributi 

previdenziali (Inarcassa 4%) e di € 2.359,51 per I.V.A. 22%, a cui aggiungere un rimborso spese per l’esecuzione 

di indagini geologiche di importo massimo pari a € 2.500,00 (IVA inclusa) da corrispondere al professionista 

previa dimostrazione del pagamento delle spese sostenute; 

PRESO ATTO che con la richiamata Determinazione n. DPE015/122 del 26/10/2022 si è proceduto con la 

consegna d’urgenza, ai sensi dell’art.32 co.8 D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art.1 co.8 L.120/2020, 

dell’incarico di Rilievo, Progettazione di livello definitivo/esecutivo ed esecuzione delle indagini geologiche all’ 

ing. Antonello Massanova; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. DPE015/181 del 23/12/2022 con cui è stata dichiarata efficace, ai 

sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/16, l’aggiudicazione del servizio per lo svolgimento delle prestazioni 

professionali di Rilievo, Progettazione di livello definitivo/esecutivo ed esecuzione delle indagini geologiche all’ 

ing. Antonello Massanova;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2 del Disciplinare di Incarico Professionale per i servizi di 

Progettazione è previsto che “Le competenze dovute all’Incaricato saranno liquidate in due rate tramite mandato 

di pagamento a seguito di emissione di regolare fattura e della nota per il rimborso delle spese per indagini 

geologiche, vistata dal R.U.P. per regolarità delle prestazioni eseguite. In particolare l’onorario per le competenze 

tecniche del Professionista sarà corrisposto con le seguenti modalità: 

- saldo del 50% dell’importo contrattualizzato a seguito di formale approvazione della progettazione 

definitiva/esecutiva e rimborso delle spese sostenuto per le indagini geologiche, previa trasmissione del pagamento 

delle stesse; 

- saldo del 50% dell’importo contrattualizzato solo a seguito del rilascio di tutti i pareri di natura urbanistica, 

paesaggistica, strutturale, ambientale, necessari per l’avvio effettivo dei lavori;” 

PRESO ATTO che con nota prot. n. RA/ 0517943/22 del 05/12/2022 l’ing. Antonello Massanova ha trasmesso 

allo scrivente Servizio il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori per l’eliminazione delle criticità derivanti 

dall’alterazione della sezione di deflusso con instabilità della scarpata in sponda destra a seguito fenomeno 

erosivo in atto sul fiume Tavo in località C.de Ponte Sant’Antonio – San Pellegrino in Penne (PE)”; 

PRESO ATTO altresì che con nota prot. n. RA/0522786/22 del 09/12/2022 l’ing. Antonello Massanova ha 

integrato allo scrivente Servizio il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori per l’eliminazione delle criticità 

derivanti dall’alterazione della sezione di deflusso con instabilità della scarpata in sponda destra a seguito 

fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in località C.de Ponte Sant’Antonio – San Pellegrino in Penne (PE)”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPE015/174 del 15/12/2022 con cui lo scrivente Servizio ha approvato il 

Progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPE015/13 del 26/01/2023 con cui lo scrivente Servizio ha autorizzato il 

Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abbruzzo ad effettuare il pagamento della fattura elettronica TD01 n. 

FATTPA 1_23 del 16/01/2023 quale corrispettivo per lo svolgimento del servizio in epigrafe di cui € 5.156,28 per 



 

 3/4 

 

onorario (50% dell’importo contrattualizzato), € 206,25 per contributo previdenziale (4% Inarcassa) ed € 2.318,00 

per le spese sostenute dal professionista per le indagini geologiche; 

PRESO ATTO sono pervenuti a questo scrivente Servizio tutti pareri di natura urbanistica, paesaggistica, 

strutturale, ambientale, necessari per l’avvio effettivo dei lavori e pertanto come previsto dall’art 10 comma 1 del 

Disciplinare di incarico professionale del 23/12/2022 è possibile liquidare le competenze dovute 

all’incaricato professionista; 

VISTA la fattura elettronica TD01 n. FATTPA 2_23 del 05/04/2023, che si allega alla presente, emessa dall’ing. 

Antonello Massanova, MSSNNL77S19B895K, P.IVA 04688540659 con sede in Casal Velino (SA) Via Carullo 

n.15 per un importo complessivo di € 5.362,53 quale corrispettivo per lo svolgimento del servizio in epigrafe di cui 

€ 5.156,28 per onorario (50% dell’importo contrattualizzato), € 206,25 per contributo previdenziale (4% Inarcassa); 

PRESO ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari alla procedura è stato 

attribuito il SmartCIG n. Z423851110 e che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari il 

professionista incaricato ha  comunicato alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il 

nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 

comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto legge 12.11.2010, n.187, convertito in 

Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, che si allega alla presente;  

VERIFICATA la regolarità contributiva rilasciata dall' INARCASSA con prot.n. 0521778 in data 06/04/2023 e 

acquisita al protocollo dell’ente al n. RA/0154466/23 del 06/04/2023, che si allega alla presente; 

VERIFICATI i requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO, inoltre, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n.602/73 sul portale Consip (www.acquistinretepa.it) 

che l’ing. Alessandro Massanova non è inadempiente rispetto all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di 

una o più cartelle di pagamento, come risulta dall’attestazione allegata alla presente; 

RITENUTO di dover procedere all’erogazione del saldo all’ing. Alessandro Massanova quale corrispettivo per lo 

svolgimento del servizio in epigrafe, pari a € 5.362,53 di cui € 5.156,28 per onorario (50% dell’importo 

contrattualizzato), € 206,25 per contributo previdenziale (4% Inarcassa); 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 5.362,53, impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 

DPE015/122 del 26/10/2022, è ricompresa nell’importo di € 200.000,00 che trova la necessaria copertura 

finanziaria con le somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152108/2 del corrente bilancio regionale; 

RITENUTO che l’impegno di spesa di cui al punto precedente, di complessivi € 5.362,53, debba essere assunto 

con imputazione all’esercizio finanziario 2023 sul capitolo di spesa n. 152108/2; 

VISTI: 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di LL.PP.” per le parti 

vigenti a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- la Linea Guida n. 4 dell’ANAC; 

- il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 – Norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara-DPE015; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 4/4 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PROCEDERE all’erogazione del saldo all’ing. Alessandro Massanova quale corrispettivo per lo 

svolgimento del servizio in epigrafe, pari a € 5.362,53 di cui € 5.156,28 per onorario (50% dell’importo 

contrattualizzato), € 206,25 per contributo previdenziale (4% Inarcassa); 

3. DI AUTORIZZARE il DPB014-Servizio Bilancio - Ragioneria della Regione Abruzzo ad effettuare il 

pagamento delle Fattura elettronica n. TD01 n. FATTPA 2_23 del 05/04/2023 di complessivi € 5.362,53 

emessa dal professionista ing. Alessandro Massanova nelle modalità di seguito indicate:   

•    € 5.362,53 sul conto corrente "dedicato" intestato al professionista e riportato nella Dichiarazione 

relativa agli obblighi di tracciabilità finanziaria (art. 3 legge n. 136 del 13/8/2010), allegata alla presente 

Determinazione e di seguito riportato: codice IBAN IT72Q0760115200000090413618 presso POSTE 

ITALIANE SPA – Castel Velino (SA);  

4. DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa complessiva di € 5.362,53, impegnata con Determinazione 

Dirigenziale n. DPE015/122 del 26/10/2022, è ricompresa nell’importo di € 200.000,00 che trova la 

necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152108/2 del corrente 

bilancio regionale; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria 

regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente affidamento;  

6. DI NON INVIARE la presente Determinazione all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi dell’art. 17, 

comma 32, della L. 15/05/1997, n. 127; 

7. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo ai sensi e nelle forme 

previste dall’art. 18 del D.Lg. 22/06/2012, n. 83 convertito con L. 07/08/2012, n. 134. 

 

L’estensore 

(Dott. Geol. Arianna Gwozdz) 

Il Responsabile dell’Ufficio e RUP 

(Ing. Francesco Campitiello) 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio DI Biase) 

 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2023-04-17T14:24:31+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




